
令和 8年 2月 9日 

HMネット参加薬局 責任者 様 

一般社団法人 広島県医師会 

会 長 松 村  誠 

公益社団法人 広島県薬剤師会 

会 長 豊 見 雅 文 

 

ひろしま医療情報ネットワーク（ＨＭネット） 

一部機能の休止について（ご案内） 

 

平素より、本会事業の推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、広島県医師会と広島県薬剤師会で協議し、HM ネットの一部機能について休止すること

といたしましたのでご案内申し上げます。 

１．休止対象及び休止日 

2026年 4月 1日（水）より以下の機能を休止 

・ ＨＭネットにおける薬剤情報のアップロード 

・ ＨＭネットランチャー 

 

２．休止の理由 

国の医療 DX推進施策において、オンライン資格確認や電子処方箋管理サービスの導入が進めら

れており、処方・調剤した医薬品の情報についてはリアルタイムかつ網羅的に確認できるよう

になりつつあるため。 

 

３．ＨＭネットランチャーの取り扱い 

・ HM ネットランチャーは 2026 年 4 月 1 日より運用休止となります。運用休止後は、「HM ネッ

トランチャー」をアンインストールする必要があります。簡易ポータルの新着情報に掲載し

ております「2026_02_09【薬局様向け案内】HM ネットランチャー アンインストール手順」

をご確認いただき、作業をお願いいたします。 

・ レセコンの設定変更につきましては、レセコン業者ごとに対応が異なりますので、必要に応

じて別途ご案内いたします。 

 

４．そのほかの機能 

県内の一部の開示病院や臨床検査センターが提供する検査結果については、引き続き参照してい

ただくことが可能です。今後はこの機能を拡充していく予定です。また、これまで同様、患者様

が Web から HM カードの申請をされ、受取先として指定があった場合は、「HM カード申請者一覧

（Web）の参照方法」を参照していただき、HMカード発行と引渡しをお願いします。 

以下の機能は引き続きご活用いただきますようお願いいたします。 

1)ひろしま健康手帳 Viewer(開示病院や臨床検査センターでの検査結果参照を含む) 

2)HM-Box 3)命の宝箱の登録 4)HMカードの発行(Web申請による HMカード発行運用のみ) 



５．今後の方針と説明会の実施について 

調剤情報のアップロードにつきましては、当面の間「休止」といたしますが、国の医療 DXの進捗

状況や運用状況等を踏まえ、必要性が認められる場合には各薬局に負担をかけることなく、事業

を再開する可能性があります。 

また、今後の活用方法等に関して、説明会を実施いたしますので、参加を希望される場合は、下

記の申込書を FAXまたはメールにてお申込みください。広島県薬剤師会 Webサイト[新着情報]に

掲載のこちらのフォームからもお申込みいただけます。 

開催日時：2026年 3月 26日（木） 19時 30分～ 

開催場所：広島県医師会館 201会議室及び Zoom 

申込締切：2026年 3月 19日（木） 

提出方法：FAX(082-568-2112)またはメール(hm-net@hiroshima.med.or.jp) 

 

 

 

 

 

 

広島県医師会事務局 ＨＭネット推進課 行 

（FAX：082-568-2112 E-mail：hm-net@hiroshima.med.or.jp） 

ひろしま医療情報ネットワーク（ＨＭネット） 

薬剤情報の集約事業の休止およびＨＭネットランチャー運用休止に伴う説明会参加申込書 

【参加者】 

薬局名  

参加者の 

職名と氏名、 

参加方法 

職 名  氏 名  

□現地参加 

 

□Web 参加 

職 名  氏 名  

□現地参加 

 

□Web 参加 

職 名  氏 名  

□現地参加 

 

□Web 参加 

【WEB 会議（Zoom）招待メール受信のメールアドレス】 

 

___________________________＠________________________________________________ 
※ご指定のメールアドレス宛てに、後日 WEB 会議の招待メールをお送りいたしますので、WEB 会議での参加をご希望の

場合には必ずご記入ください。複数のメールアドレスをご記入の場合は、余白にご記入ください。 

〒732-0057 

広島市東区二葉の里３丁目２番３号 

広島県医師会 ＨＭネット推進課 

TEL：082-568-1511 FAX：082-568-2112 

MAIL：hm-net@hiroshima.med.or.jp 

mailto:hm-net@hiroshima.med.or.jp
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScWclqEXcGf2sdY7NLdBXpKmSkx19xQiO82XQQJT6IGNC_h0g/viewform

